la province d'Espagne, que l'on pouvoit aussi être interdit de demeurer dans la province d'où l'on étoit originaire, par celui qui commande dans la province où l'on a son domicile. Mais aussi ceux qui n'habitent pas dans la province où ils ont commis un délit, doivent être, selon l'équité, jugés suivant ce rescrit.

11. On a douté si quelqu'un peut interdire à un condamné la province où il est né, lorsqu'il préside dans la province de son domicile, et qu'il ne lui interdit pas cette province qui est la sienne, comme font ordinairement ceux qui interdisent l'Italie et n'interdisent pas leur patrie; ou si par les conséquences il paroît aussi avoir interdit la province à laquelle il préside. C'est ce qu'il faut tenir comme plus conforme à la raison.

12. Par la raison contraire, celui qui préside à la province de l'origine n'a pas le droit d'interdire la province qu'habite celui qui est relégué.

13. Si l'on admettoit un jugement, tel que celui qui a commis un délit dans une autre province pût être relégué par celui qui préside à cette province, il arriveroit que ce relégué devroit s'abstenir, outre l'Italie, encore de trois provinces, de celle où il a commis le délit, de celle où il demeure, et de celle de son origine; et s'il paroît sortir de différentes provinces à cause de sa condition ou de celle de son père ou de ses parens, nous dirions en conséquence qu'on lui a interdit un plus grand nombre de provinces.

14. Cependant il a été accordé à quelques gouverneurs de pouvoir interdire dans plusieurs provinces, tels qu'aux gouverneurs de Syrie et de Dacie.

15. Il est réglé que celui à qui on a interdit sa patrie doit sortir de Rome; et au contraire que celui à qui on aura interdit la ville de Rome ne paroît pas écarté de sa patrie. C'est ainsi que l'ont décidé beaucoup de constitutions.

16. Si l'on a interdit à quelqu'un non sa patrie, mais quelque ville en particulier, il faut examiner si on ne lui a pas par cela interdit sa patrie et aussi la ville de Rome: ce qui est plus vrai.

17. Les gouverneurs peuvent donner à ceux qui sont relégués quelques jours pour se retirer, et ont coutume de le faire. En

Etiam ea provincia interdicti, unde quis oriundus est, ab eo qui regit eam provinciam ubi quis domicilium habet. Sed et eos qui cum incolæ non essent, in ea provincia quid admiserint, æquum est ad rescripti auctoritatem pertinere.

§. 11. Dubitatum est, an interdicere quis alicui possit provincia in qua oriundus est, cum ipse ei provinciæ præsit quam incolit, dum sua non interdicat, ut solent Italia interdicere, qui patria non interdicunt: vel an per consequentias videatur etiam provinciæ interdixisse, cui præest. Quod magis erit probandum.